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 Úvod

Historie je daná. Lze čerpat pouze z ověřených dokumentů a vypovědí, v tomto

případě ještě žijících lidí. Nezbývá jich už příliš mnoho a jsem ráda, že se mi podařilo

zachytit alespoň drobnou výseč z jejich svědectví. Vzhledem k “odkazu”, který se

zachoval z oficiálně dohledatelných dokumentů, je velmi těžké tuto složitou dobu

podrobně zmapovat, není-li to úplně nemožné.

Každý z režimů se snaží “zamést stopy”, které by ten následující mohl jakkoliv

využívat – stopy evidentně dokazatelného pochybení na základě porušení platných

právních předpisů. Padesátá léta jsou toho typickým příkladem. Chybí nám kompletní

důkazy, musíme pracovat s faktory promlčení, s nesouladem a nekompatibilností se

současným platným právem. Čas tedy pracuje spíše proti nám.

Ve všech zemích, kde se komunisté dostali k moci, si na ni od první chvíle snažili

vytvořit monopol. Nic v tomto směru neponechávali náhodě. Totalitní režimy v Evropě,

které se zde etablovaly po skončení II. světové války, tedy po květnu roku 1948,

charakterizovala závislost na Sovětském svazu a společná marxisticko-leninská

ideologie. Státy tzv. východního bloku, které se “pod” Sovětský svaz dostaly vzhledem

k rozdělení sfér vlivu mezi vítěznými válečnými mocnostmi, si sice zachovaly některé z

rysů vlastní svébytnosti dané historickým vývojem, v zásadní orientaci ale jednotlivé

komunistické strany postupovaly přesně podle sovětských “instrukcí”. Tato linie trvala

prakticky celých 40 let, až do pádu tzv. železné opony na podzim roku 1989.

V našich česko-slovenských podmínkách právě v souvislosti s represemi režimu,

bylo podle historika Karla Kaplana různě postiženo na milion lidí 1 v průběhu

čtyřicetiletého období pod diktátem Moskvy. Podle odhadů autorů Černé knihy

komunismu zemřelo u nás v souvislosti s tímto režimem kolem 3 tisíc lidí. Z celkové

sumy pronásledovaných je to ve srovnání s jinými evropskými komunistickými zeměmi

ještě poměrně malé procento.

Nositelkami nového útlaku a násilí se staly komunistické strany, které využívaly

bohaté zkušenosti osvědčené v Sovětském svazu. V Československu se komunisté na

svou novou úlohu připravovali systematicky již před koncem války. Strana ovládala

1 Kaplan, K. Tábory nucené práce v Československu v letech 1948 - 1954. In Pomocné technické
prapory 1950 – 1954: vznik vývoj, organizace a činnost, Tábory nucené práce v Československu v
letech 1948 – 1954. Praha: Ústav pro soudobé dějiny ČSAV, 1992, ISBN 80-85270-06-04. s. 7.
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prostřednictvím svých ministrů už v letech 1944 - 45 ministerstvo vnitra a ministerstvo

národní obrany, dva skutečně klíčové resorty. Komunisté se začali postupně zbavovat

protivníků a případné konkurence. Snažili se je odstranit, pokud možno natrvalo, ve

všech možných sférách. Všude mohl být třídní nepřítel. Jakýkoliv prostředek byl dobrý,

a bohužel také prakticky jakýkoliv byl přípustný. Práce komunistické strany přinášela

své ovoce především mezi chudými a méně vzdělanými vrstvami obyvatelstva. Jejich

nespokojenost a především víra, že komunisté dodrží sliby, kterými prostý lid

přesvědčovali o tom, že právě on bude ve státě ten nejdůležitější, rozhodly o tom, že

volby v květnu 1946 v českých zemích vyhrála komunistická strana. Zajímavé je, že na

Slovensku byla v té době v menšině.

Represe pak výrazně posunul kupředu únorový převrat v roce 1948. Na změny už v

té době byli komunisté poměrně dobře připraveni, teď jim ještě bylo třeba dát zákonnou

podobu. Věděli, že si nemohou dovolit ponechat při životě jakýkoli větší náznak

občanské společnosti, která v normálních podmínkách funguje jako účinná protiváha

státní moci. Za nejnebezpečnější se jevily různé spolky, nebezpečí představovala církev,

odbory, jiné politické strany – prostě prostředí, kde mohly být prezentovány odlišné

názory, a tím kontrolována státní moc. To komunisté v době, kdy svou moc teprve

začínali upevňovat, pochopitelně nemohli potřebovat. Museli “zaútočit” po všech

liniích. Jedním z důležitých bodů byla právě občanská společnost. V řadě spolků byl

totiž udržován čilý kontakt se zahraničím, ať již z dřívější činnosti nebo prostřednictvím

příbuzných či známých. Tomu bylo též třeba rychle a účinně zamezit.

V Československu se v období mezi dvěma válkami vytvořila skutečná parlamentní

demokracie se čtyřmi politickými stranami, občanskou společností, kterou

reprezentoval především Sokol. Země navíc patřila celosvětově mezi průmyslově

nejvyspělejší. Vytvořila se zde silná vrstva podnikatelů, živnostníků, malorolníků i

velkých sedláků.

Komunisté po válce vsadili při přípravě převratu na prostý lid a nespokojené,

převážně chudé a málo vzdělané masy, ve kterých systematicky živili naděje na “lepší

zítřek”. Hra na okamžitý efekt také zpočátku fungovala: lidé z tohoto prostředí obvykle

nepřehlédnou, že se z chudého dělníka stal najednou zajištěný a vážený stranický

funkcionář. Režim tak zajistil hmatatelný sociální vzestup řadě lidí, pocházejících právě

z těch nejchudších vrstev. Někde na to však musel sehnat prostředky.
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Našel je mezi soukromými vlastníky, ať již to byli velcí, střední či malí, ve městech

nebo na venkově. Ty bylo třeba tvrdě a bez pardonu vymýtit. Čistky se samozřejmě

neobešly bez zostřování sociálního napětí a poničení vzájemných mezilidských vztahů,

které poznamenaly životy lidí na celá další desetiletí. Zničené lidské osudy si postižené

rodiny ponesou svým způsobem navždy.

Psychologii strachu, s níž už předtím dlouhodobě pracoval Stalin, podložili

komunisté jednoduchou normotvorbou, která jim umožňovala umisťovat nepohodlné

osoby do pracovních táborů. Na základě rychle přijatých norem, vznikla jednoduchá,

ale velmi účinná mimosoudní mašinerie, na jejímž podkladě se naprosto svévolně a

účelově porušovala základní práva a svobody občanů, kteří skončili v Táborech

nucených prací (TNP) nebo u Pomocných technických praporů (PTP). V letech 1948 –

1954 se zde tak ocitla zcela různorodá směsice lidí, od “nepřátel režimu” přes

inteligenci, sedláky až po opravdové kriminálníky. Zinscenované politické procesy jsou

další nechvalně známou kapitolou našich dějin tohoto období.

Nový režim akutně potřeboval především levnou pracovní sílu, a tak došlo nakonec

kromě “nebezpečných živlů” i na lidi z řad dělnictva, nevyjímaje ani, podle výpovědí

očitých svědků, členy KSČ. Představitelé jiných stran a občanské společnosti byli

odsunuti na “vedlejší kolej”, kde je strana potřebovala a lidé postupně začali v širších

souvislostech chápat, že sliby byly takticky vylhané.

Systém lágrů fungoval během války prakticky po celé kontinentální Evropě. Po

válce mu připadl nový úkol: režim zde začal věznit své politické odpůrce.

Systémem táborů v mírových dobách prošla po skončení II. světové války řada zemí

Evropy. Nechvalně známé gulagy, které dostaly jen jiné názvy, po Sovětech poznali

Češi, Rumuni, Bulhaři, Poláci. Použít šly bohužel kdekoliv.

Tábory se přesunovaly nebo budovaly v místech, kde právě režim potřeboval

koncentrovat levnou a takovou pracovní sílu, s níž by mohl jakkoliv manipulovat. Sílu,

s níž si mohl dělat prakticky co chtěl, jako kdysi otrokáři. V Čechách bylo potřeba

nejvíce lidí soustředit hlavně do uranových dolů na Jáchymovsku, a také do

kamenouhelných dolů na Ostravsku.

Pro to posloužil zákon č. 247 z 25. 10. 1948, který umožnil vytvoření TÁBORŮ

NUCENÝCH PRACÍ (TNP).
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I. Tábory nucených prací - TNP

1. Historie donucovacích pracoven jako jeden z předobrazů
budoucích táborů nucených prací

“Ústavy nucených prací u nás existovaly už v období monarchie. Právní úprava

donucovacích pracoven v Rakousku pochází z 19. století. Komunistickým

zpracovatelům osnovy zákona v r. 1948 byla známa jako historický způsob řešení


[…]


Současná computerová mládež nebude číst právně a fakticky zpracovaná pojednání

historiků, právníků a vědců, zaujmout ji může pouze příběh, když se jí ve školách

dostává jen jakási neujasněná koncepce našich ještě nedávných dějin. Ale i příběh může

pomoci zastavit represi, která třeba někde skrytě číhá na svou příležitost.

Odnesla jsem si zajímavý, ale jistě ne neznámý poznatek: tito lidé a jejich rodiny,

přes všechny útrapy, kterých se jim od komunistů dostalo, odešli nakonec posíleni. Až

na výjimky, zůstali nezlomeni. Přes veškerou snahu si komunisté právě těchto lidí

náklonnost a loajálnost nezískali, převýchova “nepřátel lidově demokratického režimu”,

se zcela minula účinkem. To, že nakonec zasáhla nejvíc dělnickou třídu, je už

paradoxem paradoxní doby.

Úkolem politické reprezentace, právníků a zákonodárců by v demokratickém státě

mělo zůstat chránit své občany. I mým úkolem by mělo být chránit čistotu právního

řádu před mocenským zneužitím. Protože jak říkají poučení: “Do stejné řeky můžeš

vstoupit hned několikrát, a ani nevíš jak.”
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 Seznam zkratek:

ČSM Československý svaz mládeže

JRD jednotné ronické družstvo

JZD jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana československa

MNO ministerstvo národní obrany

MNV ministerstvo národního vnitra

NF Národní fronta

NOF Národní obrozenecká fronta

ONV okresní národní výbor

OSN Organizace spojených národů

PTP pomocné technické prapory

Sb. Sbírka zákonu republiky Československé

SNB Sbor národní bezpečnosti

SNR Slovenská národní rada

StB Státní bezpečnost

T 43 název perzekuční akce, usilující o naplnění PTP (T- asi tábory, 43-

referát 43, oddělení 4, sektor II ministerstva vnitra

TNP tábory nucených prací

TP technické prapory

ÚV KSČ ústřední výbor Komunistické strany Československa

VHA vojenský historický archiv

VPJ vojenské pracovní jednotky

VVPJ velitelství vojenských pracovních jednotek
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Příloha č.1
Zákon č. 247/1948 Sb., o táborech nucené práce(TNP)

Sbírka zákonů a nařízení z roku 1948 s. 1530 – kopie zákona č. 247/1948 Sb., o TNP ze
dne 25.10.1948.
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 Příloha č. 2
Zákon č. 88/1950 Sb. – trestní zákon správní

Příloha č. 3
Zákon č. 89/1950 Sb. o tresním řízení správním

Příloha č. 4
Zákon č. 86/1950 Sb. – trestní zákon

Příloha č. 5
Zákon č. 87/1950. o trestním řízení soudním
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 Příloha č. 6
TNP zřízené podle zákona č. 247/1948 Sb. a zákonů č. 86 a 88/1950 Sb

Zwangsarbeitslager und ihre Verankerung in der Rechtsordnung der

ČSR

Zusammenfassung

Motivation: Das Thema für meine Diplomarbeit wählte ich deshalb, weil ich

darüber etwas aus meiner Familie wusste. Meine Urgroßmutter wurde in das

Zwangsarbeits-Sammellager in Dlažkovice eingewiesen, ihr Gutshof wurde

verstaatlicht und der Rest der Familie in das ebenfalls verstaatlichte Häuschen für

Bedienstete umgesiedelt.

Ziel meiner Arbeit ist es, den Zeitraum ab dem Entstehen der Zwangsarbeitslager

und Technischen Hilfstruppen im Jahr 1948 bzw. 1950, bis zu ihrem Erlöschen im Jahr

1954 zu kartieren und zu versuchen, als künftiger Rechtsanwalt die Lehre daraus zu

ziehen, wie leicht das Recht zu machtpolitischen Absichten missbraucht werden kann.

Beschreibung des bearbeiteten Problems: In meiner Arbeit war ich bemüht, die

Entwicklung der Rechtsregelung ab der Gründung der Zwangsarbeitslager im Jahr 1948

und der Technischen Hilfstruppen im Jahr 1950 bis zu ihrem Erlöschen im Jahr 1965

festzuhalten.

Lösungsansatz: Bei der Kartierung dieser Epoche gehe ich zuerst von

zeitgenössischen Dokumenten und davon aus, was schon über diesen Zeitraum erforscht

und von anderen Autoren geschrieben wurde, sei es von Historikern oder Juristen, und

ich bemühte mich, diese Tatsachen weiter zu belegen und zu ergänzen um Aussagen

von Personen, die direkt in eines dieser TNP oder PTP genannten Lager eingewiesen

waren.

Ergebnisse und Fazit: Die Epoche der sog. fünziger Jahre, sei es auch „nur“ vom

Gesichtspunkt der Problematik der Zwangsarbeitslager und der Technischen

Hilfstruppen, zu beurteilen, ist eine schwierige Aufgabe. Aufgrund dessen, dass viele

Dokumente vernichtet wurden, wird es nie mehr möglich sein, alles zu rekonstruieren,

was diese komplizierte Zeit begleitete. Aber auch so ist es mehr als eindeutig, dass die

Gründung der Zwangsarbeitslager eine der markantesten Erscheinungen der

willkürlichen und zweckmäßigen Verletzung der grundlegenden Menschenrechte und

Freiheiten der Bürger in Form außergerichtlicher, im Wesentlichen durch nichts

regulierter Repression war. Aufgabe der politischen Repräsentation, der Juristen und

Gesetzesgeber sollte es also in einem demokratischen Staat bleiben, vor allem seine

Bürger zu schützen. Auch meine Aufgabe als künftigem Rechtsanwalt sollte es sein, die

Reinheit der Rechtsordnung vor machtpolitischem Missbrauch zu bewahren.
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