Oponentský posudek na diplomovou práci Martiny Musílkové
„Tábory nucených prací a jejich zakotvení v právním řádu ČSR“

Ve své práci se autorka zabývá nejdříve historií donucovacích pracoven, což byl jakýsi „předobraz budoucích táborů nucených prací“. Posléze M. Musílková líčí politickou situaci, za které byl přijat zákon o TNP. Velmi dobrá je juristická analýza zákona. Autorka rozebírá jednotlivá ustanovení a sleduje jejich reflexi v praxi.

V šesté kapitole popisuje diplomantka život v táborech, přičemž vychází i z výpovědi svědků.

Velkou pozornost věnuje M. Musílková Pomocným technickým praporům. Stejně jako v případě TNP sleduje autorka podmínky vzniku, právní úpravu, fungování a zánik PTP.

V práci se podařilo propojit právní, politické a historické momenty s konkrétními lidskými osudy.

K práci mám jedinou připomínku – autorka mohla více čerpat i z parlamentních diskuzí k příslušným právním předpisům.

Předloženou diplomovou práci považuji za velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Námět pro obhajobu :

- Analogie TNP v jiných zemích

Praha 7. dubna 2009

Prof.JUDr.PhDr.Karolina Adamová, CSc.